os brasileiros devem tratá-los. 

A pandemia do novo coronavírus assolou o mundo de forma cruel, ao ceifar milhares de 

vidas. No Brasil, especialmente, o COVID-19 já fez mais de nove milhões e infectados e duzentos 

e vinte e seis mil mortes. Dentro desse quantitativo, 41.790 (quarenta e um mil setecentos e 

noventa) casos e 548 (quinhentos e quarenta e oito) óbitos foram índios, segundo dados do Comitê 

Nacional de Vida e Memória Indígena
i
. 

Logo, as medidas legislativas que contemplem o povo indígena devem ser sempre 

entendidas como métodos de proteção a esses povos.  

Dessa forma, nobre é a iniciativa de se instalarem barreiras sanitárias protetivas de áreas